

CONSIGLIO NOTARILE DI BIELLA ED IVREA

Sede in Via Duomo, 3 – 13900 BIELLA (BI)

Codice Fiscale 81065140022

**CONSUNTIVO
ESERCIZIO 2019**

I risultati della gestione sono dimostrati nel Consuntivo generale di esercizio composto dai seguenti documenti:

- Rendiconto finanziario ;
- Prospetto della gestione finanziaria ;
- Situazione patrimoniale e finanziaria ;
- Situazione amministrativa ;
- Situazione dei residui ;
- Conto economico e patrimoniale corredato dalla nota integrativa.

Il rendiconto finanziario espone le risultanze della gestione delle entrate e delle uscite ed è riassunto nel prospetto della gestione finanziaria e della situazione amministrativa, che svolgono una funzione di sintesi.

In particolare comprende :

- le previsioni definitive della gestione della competenza e i movimenti contabili intervenuti nella stessa gestione in termini di accertamenti ed impegni, riscossioni ed ordinazioni. Espone altresì le somme rimaste da riscuotere e quelle rimaste da pagare, dando così luogo ai residui attivi e passivi della stessa gestione ;
- i movimenti contabili intervenuti nella gestione dei residui attivi e passivi trasferiti dal precedente esercizio ;
- i movimenti contabili intervenuti nella gestione di cassa ;
- i residui attivi e passivi da trasferire all'esercizio successivo.

La risultante del rendiconto finanziario è il risultato di amministrazione, pari al fondo cassa aumentato dai residui attivi e diminuito dei residui passivi.

Il sistema di bilancio è inteso secondo un principio di "unità", ovvero come una globalità di risorse finanziarie che si contrappongono complessivamente alle spese: il totale delle entrate finanziaria indistintamente il totale delle spese.

Il conto del patrimonio rileva i risultati della gestione patrimoniale e determina la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio, evidenziandone le variazioni intervenute.

Il conto economico, che evidenzia un risultato economico d'esercizio, adotta come criterio guida quello della competenza economica, che impone di imputare al risultato di un determinato esercizio i costi ed i proventi effettivamente riferibili al periodo amministrativo in commento, prescindendo dalle movimentazioni finanziarie (variazioni di cassa, debiti e crediti), che costituiscono, invece, il criterio base della contabilità finanziaria. Esso è redatto in forma scalare, con le voci che vengono classificate per natura e con la rilevazione dei risultati parziali e del risultato economico d'esercizio.

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI		SOMME ACCERTATE			Scostamento	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato								Da Incassare
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI													
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI													
1.1.1	Tassa Collegiale	50.000,00	126,00	50.126,00	50.126,00	50.126,00					50.126,00	50.126,00		
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	50.000,00	126,00	50.126,00	50.126,00	50.126,00					50.126,00	50.126,00		
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI													
1.3.1	Diritti di segreteria	100,00	-97,30	2,70	2,70	2,70					2,70	2,70		
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	100,00	-97,30	2,70	2,70	2,70					2,70	2,70		
1.7	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI													
1.7.1	Entrate da enti diversi	15.000,00	4.259,15	19.259,15	19.259,15	2.087,22	17.171,93				17.171,93	19.259,15	2.087,22	-17.171,93
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI	15.000,00	4.259,15	19.259,15	19.259,15	2.087,22	17.171,93				17.171,93	19.259,15	2.087,22	-17.171,93
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI													
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti		4,69	4,69	4,69	4,69						4,69	4,69	
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI		4,69	4,69	4,69	4,69						4,69	4,69	
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	65.100,00	4.292,54	69.392,54	69.392,54	52.220,61	17.171,93				17.171,93	69.392,54	52.220,61	-17.171,93

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI		SOMME ACCERTATE			Scostamento	Riscossi		Da Riscuotere		Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO														
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO														
3.1.3	Ritenute Fiscali autonomi	2.000,00		2.000,00	622,00	622,00							2.000,00	622,00	-1.378,00
3.1.9	Rimborsi delle anticipazioni di fondi per il servizio economato	500,00		500,00	258,37	258,37							500,00	258,37	-241,63
3.1.11	IVA Split Payment	3.000,00		3.000,00	2.754,01	2.754,01							3.000,00	2.754,01	-245,99
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	5.500,00		5.500,00	3.634,38	3.634,38							5.500,00	3.634,38	-1.865,62
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	5.500,00		5.500,00	3.634,38	3.634,38							5.500,00	3.634,38	-1.865,62
	TOTALE ENTRATE	70.600,00	4.292,54	74.892,54	73.026,92	55.854,99	17.171,93					17.171,93	74.892,54	55.854,99	-19.037,55
	AVANZO DI AMM.NE INIZIALE		52.581,42	52.581,42	52.581,42										
	TOTALE GENERALE	70.600,00	56.873,96	127.473,96	125.608,34	55.854,99	17.171,93					17.171,93	74.892,54	55.854,99	-19.037,55

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE – USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato							
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI												
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI												
1.3.1	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni		244,00	244,00	244,00	244,00					244,00	244,00	
1.3.4	Spese di rappresentanza	1.500,00	1.257,84	2.757,84	2.757,84	2.757,84					2.757,84	2.757,84	
1.3.6	Consulenze e prestazioni professionali	3.500,00	1.054,37	4.554,37	4.554,37	2.994,37	1.560,00			1.560,00	4.554,37	2.994,37	-1.560,00
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	5.000,00	2.556,21	7.556,21	7.556,21	5.996,21	1.560,00			1.560,00	7.556,21	5.996,21	-1.560,00
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI												
1.4.1	Affitti passivi	15.000,00	9.000,00	24.000,00	24.000,00		24.000,00			24.000,00	24.000,00		-24.000,00
1.4.2	Servizi di pulizia		2.074,00	2.074,00	2.074,00	1.842,20	231,80			231,80	2.074,00	1.842,20	-231,80
1.4.3	Servizi telefonici	1.500,00	197,15	1.697,15	1.697,15	1.425,09	272,06			272,06	1.697,15	1.425,09	-272,06
1.4.4	Servizi fornitura energia	1.500,00	-308,99	1.191,01	1.191,01	1.191,01					1.191,01	1.191,01	
1.4.6	Cancelleria e stampati	400,00	-400,00										
1.4.7	Riscaldamento	4.000,00	499,53	4.499,53	4.499,53	3.891,18	608,35			608,35	4.499,53	3.891,18	-608,35
1.4.8	Altre spese ufficio	3.500,00	2.071,53	5.571,53	5.571,53	4.359,50	1.212,03			1.212,03	5.571,53	4.359,50	-1.212,03
1.4.10	Assicurazioni R.C.	1.000,00	200,00	1.200,00	1.200,00	1.200,00					1.200,00	1.200,00	
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	26.900,00	13.333,22	40.233,22	40.233,22	13.908,98	26.324,24			26.324,24	40.233,22	13.908,98	-26.324,24

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE – USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA				
		PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE			Scostamento				Scostamento				
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	
1.6	TRASFERIMENTI PASSIVI														
1.6.5	Comitato CO.RE.DI	6.200,00	1.627,87	7.827,87	7.827,87	7.827,87							7.827,87	7.827,87	
1.6.6	Quote associative	24.000,00	305,47	24.305,47	24.305,47	22.080,76	2.224,71					2.224,71	24.305,47	22.080,76	-2.224,71
	TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI	30.200,00	1.933,34	32.133,34	32.133,34	29.908,63	2.224,71					2.224,71	32.133,34	29.908,63	-2.224,71
1.7	ONERI FINANZIARI														
1.7.1	Spese e commissioni bancarie	360,00	42,03	402,03	402,03	397,53	4,50					4,50	402,03	397,53	-4,50
	TOTALE ONERI FINANZIARI	360,00	42,03	402,03	402,03	397,53	4,50					4,50	402,03	397,53	-4,50
1.8	ONERI TRIBUTARI														
1.8.1	Imposte, tasse, tributi vari, ecc.	640,00	920,57	1.560,57	1.560,57	1.398,57	162,00					162,00	1.560,57	1.398,57	-162,00
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	640,00	920,57	1.560,57	1.560,57	1.398,57	162,00					162,00	1.560,57	1.398,57	-162,00
1.10	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI														
1.10.1	Fondo di riserva	2.000,00		2.000,00									2.000,00		-2.000,00
	TOTALE USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	2.000,00		2.000,00									2.000,00		-2.000,00
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	65.100,00	18.785,37	83.885,37	81.885,37	51.609,92	30.275,45					30.275,45	83.885,37	51.609,92	-32.275,45

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE – USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA				
		PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Pagati		Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
2	TITOLO II – USCITE IN CONTO CAPITALE														
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONE TECNICHE														
2.2.2	Acquisto Macchine Ufficio		2.699,86	2.699,86	2.699,86	2.699,86							2.699,86	2.699,86	
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE		2.699,86	2.699,86	2.699,86	2.699,86							2.699,86	2.699,86	
	TOTALE TITOLO II – USCITE IN CONTO CAPITALE		2.699,86	2.699,86	2.699,86	2.699,86							2.699,86	2.699,86	
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO														
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO														
3.1.3	Ritenute Fiscali autonomi	2.000,00		2.000,00	622,00	622,00							2.000,00	622,00	-1.378,00
3.1.9	Rimborsi delle anticipazioni di fondi per il servizio economato	500,00		500,00	258,37	258,37							500,00	258,37	-241,63
3.1.11	IVA Split Payment	3.000,00		3.000,00	2.754,01	2.622,49	131,52			915,62		131,52	3.915,62	3.538,11	-377,51
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	5.500,00		5.500,00	3.634,38	3.502,86	131,52			915,62		131,52	6.415,62	4.418,48	-1.997,14
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	5.500,00		5.500,00	3.634,38	3.502,86	131,52			915,62		131,52	6.415,62	4.418,48	-1.997,14
	TOTALE USCITE	70.600,00	21.485,23	92.085,23	88.219,61	57.812,64	30.406,97			915,62		30.406,97	93.000,85	58.728,26	-34.272,59
	AVANZO DI AMM.NE FINALE		35.388,73	35.388,73	37.388,73										
	TOTALE GENERALE	70.600,00	56.873,96	127.473,96	125.608,34	57.812,64	30.406,97			915,62		30.406,97	93.000,85	58.728,26	-34.272,59

AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO : -15.192,69

PROSPETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Situazione Amministrativa Iniziale		Gestione dell'Anno						Situazione Amministrativa Finale			
Fondo Cassa Iniziale		Entrate Riscosse		Uscite Pagate			Fondo Cassa Finale				
€ 53.497,04	+	€ 55.854,99	-	€ 58.728,26		=	€ 50.623,77	Gestione di Cassa			
+			+				+				
Residui Attivi Iniziali		Residui Attivi Anno	Residui Attivi Riscossi	Variazione Residui Attivi			Residui Attivi Finali				
€ 0,00	+	€ 17.171,93	-	€ 0,00	+	€ 0,00	€ 17.171,93	Gestione dei Residui Attivi			
-			-				-				
Residui Passivi Iniziali		Residui Passivi Anno	Residui Passivi Pagati	Variazione Residui Passivi			Residui Passivi Finali				
€ 915,62	+	€ 30.406,97	-	€ 915,62	+	€ 0,00	€ 30.406,97	Gestione dei Residui Passivi			
=			=				=				
Risultato di Amm.ne Iniziale		Entrate Accertate	Uscite Impegnate	Variazione Residui Attivi	Variazione Residui Passivi		Risultato di Amm.e Finale				
€ 52.581,42	+	€ 73.026,92	-	€ 88.219,61	+	€ 0,00	-	€ 0,00	=	€ 37.388,73	Gestione di Competenza

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Conto Cassa/Banca	Apertura	Dare	Avere	Saldo
Cassa e Tesoreria	€ 17,11	€ 261,07	€ 111,97	€ 166,21
Conto Corrente Banca Sella	€ 53.479,93	€ 52.217,91	€ 55.240,28	€ 50.457,56
Totale	€ 53.497,04	€ 52.478,98	€ 55.352,25	€ 50.623,77

SITUAZIONE FINANZIARIA

Conto Cassa/Banca	Apertura	Reversali	Mandati	Saldo
Cassa e Tesoreria	€ 17,11	€ 261,07	€ 111,97	€ 166,21
Conto Corrente Banca Sella	€ 53.479,93	€ 52.217,91	€ 55.240,28	€ 50.457,56
Totale Avanzo di Cassa	€ 53.497,04	€ 52.478,98	€ 55.352,25	€ 50.623,77

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			€53.497,04
Riscossioni	In c/ competenza	55.854,99	
	In c/ residui	0,00	55.854,99
Pagamenti	In c/ competenza	57.812,64	
	In c/ residui	915,62	58.728,26
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			€50.623,77
Residui attivi	Esercizi precedenti	0,00	
	Esercizio in corso	17.171,93	17.171,93
Residui passivi	Esercizi precedenti	0,00	
	Esercizio in corso	30.406,97	30.406,97
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€37.388,73

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2019 risulta così prevista

Parte Vincolata.....	€12.504,42
Parte Disponibile.....	€24.884,31
Totale Risultato di Amministrazione	€37.388,73

ANZIANITA' DI FORMAZIONE DEI RESIDUI RIPORTATI

RESIDUI	2019	Totale
Attivi Tit. I	17.171,93	17.171,93
Attivi Tit. II	0,00	0,00
Attivi Tit. III	0,00	0,00
Totale Attivi	17.171,93	17.171,93
Passivi Tit. I	30.275,45	30.275,45
Passivi Tit. II	0,00	0,00
Passivi Tit. III	131,52	131,52
Totale Passivi	30.406,97	30.406,97

Raccordo tra Risultato di amministrazione e Patrimonio sociale

	Contabilità Finanziaria	Contabilità Economica
Disvanzo 2019	-15.193	Perdita 2019 -12.763
TOTALE AVANZO	37.389	TOTALE P.N. 39.819

Differenza tra avanzo e PN	
Totale patrimonio	39.819
Totale avanzo	37.389
TOTALE	2.430

Dovuta a :	
Acquisto Macchine ufficio elettroniche 2019	2.700
F.do amm.to Macchine ufficio elettroniche 2019	-270
TOTALE	2.430

BILANCIO ECONOMICO E PATRIMONIALE

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	ANNO		PASSIVITA'	ANNO	
	2019	2018		2019	2018
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	-	-	A) PATRIMONIO NETTO	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI			I. Fondo di dotazione	-	-
I. Immobilizzazioni Immateriali	-	-	II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi	-	-
Fondi Ammortamento Immobilizzazioni Immateriali	-	-	III. Riserve di rivalutazione	-	-
Svalutazioni Immobilizzazioni Immateriali	-	-	IV. Contributi a fondo perduto	-	-
II. Immobilizzazioni materiali	2.700	-	V. Contributi per ripiano disavanzi	-	-
Fondi Ammortamento Immobilizzazioni Materiali	- 270	-	VI. Riserve statutarie	-	-
Svalutazioni Immobilizzazioni Materiali	-	-	VII. Altre riserve distintamente indicate	-	-
III. Immobilizzazioni finanziarie	-	-	VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	52.581	34.823
			IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	- 12.762	17.758
Totale Immobilizzazioni (B)	2.430	-	Totale Patrimonio netto (A)	39.819	52.581
C) ATTIVO CIRCOLANTE			B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	-	-
I. Rimanenze	-	-	C) FONDI PER RISCHI ED ONERI	-	-
II. Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	17.172	-	D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	-	-
entro 12 mesi	-	-	E) DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
oltre 12 mesi	-	-	I. Debiti bancari e finanziari		
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-	entro 12 mesi	30	-
IV. Disponibilità liquide	50.624	53.497	oltre 12 mesi	-	-
Totale attivo circolante (C)	67.796	53.497	II. Residui Passivi		
D) RATEI E RISCONTI	-	-	entro 12 mesi	30.377	916
			oltre 12 mesi	-	-
			Totale Debiti (E)	30.407	916
			F) RATEI E RISCONTI	-	-
Totale attivo	70.226	53.497	Totale passivo e netto	70.226	53.497

CONTO ECONOMICO

	2019	
	Previsioni	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	50.000	50.126
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	15.100	19.262
Totale valore della produzione (A)	65.100	69.388
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci		-
7) per servizi	46.700	55.679
8) per godimento beni di terzi	15.000	24.000
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	-	-
b) oneri sociali	-	-
c) trattamento di fine rapporto	-	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
10) Ammortamenti e svalutazioni	-	-
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	-
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-	270
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) Accantonamenti per rischi	-	-
13) Accantonamenti ai fondi per oneri	-	-
14) Oneri diversi di gestione	3.040	1.805
Totale Costi (B)	64.740	81.754
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	360	- 12.366
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni	-	-
16) Altri proventi finanziari	-	-
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	5
17) Interessi e altri oneri finanziari	360	402
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)	- 360	- 397
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
18) Rivalutazioni:	-	-
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-
19) Svalutazioni:	-	-
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-
Totale rettifiche di valore (18-19)	-	-
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)	-	-
21) Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n.14)	-	-
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	-	-
23) sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	-	-
Totale delle partite straordinarie (20-21+22-23)	-	-
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	-	12.763
24) Imposte dell'esercizio	-	-
Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico	-	12.763

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2019

Premessa

Signori iscritti, la presente nota integrativa costituisce parte integrante dello stato patrimoniale e del conto economico al 31.12.2019.

Per la sua redazione, non essendo previsti schemi particolari, si è in generale tenuto conto delle indicazioni degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, e si è privilegiata, per quanto possibile, la rappresentazione degli aspetti economici sostanziali rispetto a quelli formali (principio della rappresentazione e valorizzazione della sostanza rispetto alla forma).

Criteri di formazione

Nella redazione del bilancio si è provveduto:

- a valutare le singole voci ispirandosi a criteri generali di prudenza e secondo i principi della competenza ;
- a determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria ;
- a comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni materiali

Sono valutate al costo di acquisizione e ammortizzate secondo un preciso piano redatto sulla base della ragionevole durata delle stesse.

In particolare gli ammortamenti sono calcolati a quote costanti sulla base delle seguenti aliquote:

- macchine d'ufficio elettroniche : 20%

L'ammortamento decorre dall'esercizio di idoneità all'uso del bene, ed in tale anno lo stesso viene dimezzato.

Gli ammortamenti di esercizio non rappresentano, fra le spese, un effettivo flusso finanziario in uscita. La loro natura tipicamente economica ne giustifica la rilevazione come rettifica di storno nella contabilità generale, mentre nessuna registrazione è stata operata nel sistema finanziario delle scritture dell'ente.

Crediti

I crediti esposti in bilancio sono valutati al valore di presumibile realizzazione.

Essi rappresentano nella loro generalità e totalità i crediti verso l'ODCEC di Biella per rimborsi spese già effettuate e ancora da effettuare (su base stimata).

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo alla chiusura dell'esercizio.

Debiti

Sono indicati tra le passività e sono rilevati al loro valore nominale.

Per un maggior dettaglio, le fatture da ricevere riferite a costi di competenza sono state indicate separatamente dai debiti.

Ratei e risconti

Se presenti in bilancio sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento.

Imposte sul reddito

Non essendo un ente commerciale l'ente non è gravato da imposte sul reddito.

Dati sull'occupazione

L'ordine, per lo svolgimento dell'attività, si è avvalso di personale dipendente dell'Associazione Notarile di Biella ed Ivrea.

Attività'

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni Materiali - Movimenti

	Saldo al 31/12/2018	Variazioni	Ammortamenti dell'esercizio	Saldo al 31/12/2019
Macchine ufficio	0	2.700	270	2.430
Totale	0	2.700	270	2.430

Immobilizzazioni Materiali - Composizione

	Costo Storico	Fondo ammortamento	Rivalutazioni	Svalutazioni	Saldo al 31/12/2019
Macchine ufficio	2.700	270	0	0	2.430
Totale	2.700	270	0	0	2.430

Nel corso del 2019 l'ordine ha proceduto all'acquisto di un computer modello HP AIO CO17 3.2GHZ 8 GB.

Attivo circolante**Crediti - Variazioni**

	Saldo al 31/12/2018	Variazioni	Saldo al 31/12/2019
Crediti verso altri ordini	0	17.172	17.172
Totale	0	17.172	17.172

Crediti - Composizione temporale

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Crediti verso altri ordini	17.172	0	0	17.172
Totale	17.172	0	0	17.172

I crediti entro 12 mesi sono costituiti dai crediti verso l'ODCEC di Biella per euro 5.706 riferibili a spese della sede (di questi 4.668 sono già stati incassati alla data di redazione del presente bilancio) e per euro 11.466 riferibili alla stima delle quote di affitto ancora da incassare.

Disponibilità liquide - Variazioni

	Saldo al 31/12/2018	Variazioni	Saldo al 31/12/2019
Depositi bancari	53.480	-3.022	50.458
Assegni	0	0	0
Denaro e valori in cassa	17	149	166
Totale	53.497	-2.873	50.624

Il saldo rappresenta la disponibilità liquida esistente presso Biverbanca, il numerario e i valori presenti in cassa alla data di chiusura dell'esercizio.

Passività**Patrimonio netto****Patrimonio netto - Variazioni**

Saldo al 31/12/2018	Variazioni	Saldo al 31/12/2019
52.581	-12.762	39.819

Patrimonio netto - Descrizione

	Saldo al 31/12/2018	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2019
Fondo di dotazione	0	0	0	0
Riserve	0	0	0	0
Avanzi (disavanzi) portati a nuovo	34.823	17.758	0	52.581
di cui riserva pienamente disponibile	34.823	17.758	0	52.581
di cui riserva fin.to spese in c.to cap.	0	0	0	0
Avanzi (disavanzi) economici dell'eserc.	17.758	0	30.520	-12.762
Totale	52.581	17.758	30.520	39.819

Il patrimonio netto si movimenta, decrementandosi, per effetto della contabilizzazione del disavanzo economico del corrente anno.

Debiti**Debiti - Variazioni**

	Saldo al 31/12/2018	Variazioni	Saldo al 31/12/2019
Debiti verso fornitori	0	898	898
Debiti per fatture da ricevere	0	26.422	26.422
Debiti verso enti previdenziali ed erario	916	-647	269
Debiti verso consiglio nazionale	0	0	0
Debiti verso iscritti	0	0	0
Debiti verso banche e poste	0	29	29
Debiti v/Stato ed altri soggetti	0	2.789	2.789
Debiti diversi	0	0	0
Totale	916	29.491	30.407

Il debito verso fornitori è formato dalla residua quota di spese telefoniche di competenza 2019 (272), dalle residue quote da corrispondere per l'affitto della stampante (424) e di quanto ancora dovuto a Notartel (202).

Nella voce "fatture da ricevere" sono ricompresi il netto dovuto per la redazione dei documenti contabili relativi al 2019 (1.560), la residua quota di spese di riscaldamento dovuta per il 2019 (608), i costi ancora da fatturare per i servizi di pulizia 2019 (232), i costi ancora da fatturare per gli affitti residui al 31/12/2019 (stimati in euro 24.000) ed i costi per la gestione delle fatture elettroniche in entrata (22).

I debiti verso enti previdenziali ed erario sono formati invece dalla ritenuta iva per split payment relativa al mese di dicembre (132) e dall'imposta di registro sul contratto di subaffitto fra il Consiglio notarile e l'Odcec di Biella per l'utilizzo della sede (137).

I debiti verso banche rappresentano un rateo passivo pari alle competenze di chiusura 2019.

I debiti verso Stato ed altri soggetti rappresentano la quota ancora da liquidare relativamente all'utilizzo del programma di contabilità di licenza dell'ODCED di Biella (564) e la quota residua corrisposta all'Associazione Notarile di Biella ed Ivrea relativa al mese di dicembre (2.225).

Conto economico**Proventi della gestione**

	Saldo al 31/12/2019
Contributi a carico degli iscritti	50.126
Proventi per aggiornamenti professionali	0
Altri ricavi e proventi	19.262
Totale	69.388

La voce "contributi a carico degli iscritti" comprende la tassa collegiale 2019.

La voce "Altri ricavi e proventi" è così composta :

	Saldo al 31/12/2019
Diritti di segreteria	3
Entrate da enti diversi	19.259
Totale	19.262

Costi correnti

Costi - Variazioni

	Saldo al 31/12/2019
Servizi	55.679
Godimento beni di terzi	24.000
Ammortamenti	270
Oneri diversi di gestione	1.805
Totale	81.754

Costi per servizi

Il dettaglio è il seguente:

	Saldo al 31/12/2019
Spese di rappresentanza	2.758
Consulenze e prestazioni prof.li	4.554
Servizi di pulizia	2.074
Servizi telefonici	1.697
Servizi fornitura energia	1.191
Riscaldamento	4.500
Altre spese ufficio	5.572
Assicurazioni R.C.	1.200
Comitato CO.RE.DI	7.828
Quote associative	24.305
Totale	55.679

Godimento beni di terzi

Trattasi della quota per l'affitto della sede del Consiglio.

Ammortamenti

In questa voce sono comprese le quote di ammortamento di competenza dell'esercizio.

Oneri diversi di gestione

Il dettaglio è il seguente :

	Saldo al 31/12/2019
Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicaz.	244
Imposte, tasse, ecc	1.561
Totale	1.805

Proventi e oneri finanziari

	Saldo al 31/12/2019
Interessi attivi	5
(Interessi ed altri oneri finanziari)	-402
Totale	-397

Gli oneri finanziari sono interamente riferiti a commissioni e spese bancarie.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Biella, 19/02/2020

per il Consiglio Notarile di Biella ed Ivrea

Il Presidente
Dott. Rajani Pierlevino